dicium ejus cessat, Monasterio addic  
tur. Unde

Infertur, testamentum, ante profid 40  
sionem conditum, à profiso non possit  
revocari, *citt. Panormit. n. 61. Neva  
rus n. 9. Facheius cap. 15. §. Ego sa  
tentiam, cit. Molina disp. 40. n. 5. & Pal  
azzo, 16. disp. 1. p. 14. n. 4. Ratio est  
quia professio propria voluntate & bo  
nis suis se abdicavit; ut testamentum  
condere amplius non possit, & *Quin  
gredientibus cit.* ac proinde etiam con  
tum revocandi caret potestate; quia  
testamentum revocatio novi condendi pos  
statem supponit, §. Ex eo 7. *Instit. S. Gal  
mod. test. infirm.**

Quare, si testator ingressus est Reli  
gionem successionis incapacem, uel  
Religio S. Francisci FF. Minorum & Co  
pucinorum: &, si in Societate IESU Pro  
fessorum & Coadjutorum Formatorum  
vota emisit, ejus testamentum annullum  
sic confirmatur; ut eo relicta  
hereditas statim deferatur & legata debet  
tur perinde ut, si naturaliter mortuus  
est; quia in ejusmodi Religione eda  
professio quoad omnes effectus; ac pro  
inde quoad professi bona idem operare  
quod mors naturalis; cū testamen  
comprehensa bona nec penes profiliū  
nec penes Monasterium manere possit;  
& propterea, ab intellectu venientibus  
ipso testamento exclusis, tradenda fin  
iis, quibus isto sunt reliqua. Ita plurimi  
congettis cit. Sanchez n. 61. Mol  
ina disp. 40. n. 1. & Palao p. 14. n. 5. Si  
verò ingressus est Religionem successionis  
capacem, testamentum testatoris tam  
professi usque ad istius mortem natura  
leni effectum non habet; ut antē nega  
hereditas neque legata danda sint nisi  
quibus sunt reliqua, sed omnia profili  
bona usque ad mortem ejus naturalem pe  
nes Monasterium maneat, tam quod

- proprietatem quād quoad usumfructū, ut cum *cit.* Ant. de Butrio *n. 33.* Panormit, *n. 39.* Beroio *n. 534.* & alii docent, Navarrus *n. 54.* Fachineus *cap. 15.* §. Ad secundum Molina *diss. 40.* *n. 4.* Sanchez *cap. 3.* *n. 55.* Ratio est; quia, ut testamentum effectū habeat, necesse est, ut mors intercedat testatoris, teste Apostolo ad Hebr. *cap. 9.* *v. 16.* ¶ *I. 1.* ¶ *Qui test. fac. poss.* Unde, si hæres aut legatus ante testatorem professum decedat, hæreditatem & legata ad hæredes suos non transmittent: sed ea tanquam cadua plenō jure & perpetuō penes Monasterium remanebunt, *arg. I.* Statius *48. §. 1.* ¶ *de Jure Fisci,* ut præter DD. *cit.* docent Bartol. in *Aub.* *S. qua maior cit.* *n. 10.* Covarruvias in *c.* *Quia ingredientibus cit.* *n. 21.* Gutierrez *in. cap. 1.* *n. 53.* & Lessius *Lib. 2.* *de I.* ¶ *I. cap. 41.* *n. 85.*
248. Excipiens tamen est casus, quod testator volueret; ut suum testamentum ab ipso professione effectū haberet; cum enim Religionem ingredienti est. Quo voluerit, modo de rebus suis disponere permisum sit, *Novell. 5. cap. 5.* *pr. & Novell. 76. pr. V.* Et quoniam, si, ut testamentum suum effectū à professione haberet, voluit, id omnino obserendum, & hæredibus ac legatariis, quæ relata sunt, statim post professionem tradenda erunt; quod de illi testari amplus non posse, *cit.* Molina *n. 4.* & Sanchez *n. 54.*
249. Delicuitur testamentum, cùm vi-  
tium id infirmans directe afficit hæredem;  
cum enim istius institutio caput ac fun-  
damentum testamenti sit, §. *Ante 34. In-*  
*fit. de Legat.* deficiente nullóque ex eo  
existente hærede, id irritum fieri est ne-  
cessē, *I. 1. ff. de Injusto rupt. test.* sive eō  
institutus hæres non existat, vel ante te-  
statorem decedat, sive (quod modō te-
- stamentum destitui propriè dicitur) de-  
latam sibi hæreditatem non adierit &, vel eam repudiārit, vel intra annum de-  
liberandi mortuus fuerit. Posteriori ta-  
men hōc modō sibi delatam, sed nec adi-  
tam nec repudiatam, hæreditatem adeun-  
di juri intra annum transmitit ad hære-  
dem; ut, isto illam adire nolente sed re-  
pudiante, testamentum definitur, *I. 1.* *cit.* ¶ *I. Cum in antiquioribus 19. C. de Jure delib.* Nequā tamen sic etiam o-  
mnino; cum teste Haunold, *Tract. 6. cit.* *n. 131.* non definī DD. qui tali casu le-  
gatariis & fideicommissariis hæreditatem  
adeundi facultatem, ut saltem legata &  
fideicommissa consequantur, concessam  
velint *Novell. 1. cap. 1.* *§. 1. V.* Si verò  
nullus aliter. De quo quidquid sit, de-  
stituto ejusmodi testamento relicta lega-  
ta Pia conservari & præstanta esse, Tho-  
losani *Syntag. Lib. 44. cap. 33.* *n. 19.* Co-  
varruvia in *c.* Raynaldus *17. hic §. 3. n.* *25.* Graffii *§. Legatum, q. 68. n. 4.* & a-  
liorum communissima sententia est apud  
Barri *cit. Lib. 10. cap. 13. n. 14.*
- Adminiculō Hominis testamentum *250.*  
infirmitur, si mota Inofficio querelā ju-  
dicis officiō rescindatur. Est autem que-  
rela illa Remedium extraordinarium, Jure  
introductum, competens personis, quæ  
cùm lege Hæredes instituti deberent, con-  
tra Pietatis officium immerito exhae-  
redatæ vel (iis casibus, quibus pro exhæ-  
redatione præteritio est) præteritæ sunt,  
pr. *Instit. ¶ I. Hoc colore 2. ff. de Inoffic.*  
test. sicut sunt
- Imprimis utriusque sexū liberi na- *251.*  
turales & legitiimi simul aliquæ ejusmodi  
descendentes, qui à patre non legitimè  
exhaeredati, vel à matre aut ave præteriti  
sunt, testamentum tanquam inofficiolum  
impugnare ejusque rescissionem petere  
posunt, *§. 1. Instit. eadem Rubr. ¶ I.*  
*Sed bac §. Instit. de Exhaered. liber.* *I.*  
dem pos-

Qq q 2

dem, possunt legitimi tantum, non ab extraneis, sed ab ascendentibus aliquo, in cuius potestatem transeunt, adoptati, §. Tam autem 2. Instit. de Inoffic. test. Liberis autem Naturalibus tantum, imo & spurii inofficii querela competit, si à matre (non etiam, si à patre) exhaeredati sint, l. Si Suspecta 29. §. 1. ff. Rubr. cit. nisi mater illutris, & liberis legitimis superint, l. Mater s. C. Ad SC. Or. fitian.

**252.** Deinde parentes utriusque sexus aliqui ascendentibus; nam & hi, si à liberis etiam emancipatis, quibus ab intestato successuri essent, inique exhaeredati vel præteriti sint, liberorum testamentum dicere inofficium, ejusque rescissio nem petere possunt, §. 1. cit. l. 1. §. 1. Pater 14. ff. de Inoffic. test.

**253.** Demum fratres ac forores germani & consanguinei, qui à fratribus aut fororib⁹ præteriti vel exhaeredati sunt, inofficii querelam eō causa habent, quod ab his institutæ sunt personæ turpes, puta Usurarii manifesti, scorta, lufores aliive Juris aut Facti infamia notati, §. 1. cit. & l. Fratres 27. C. eadem Rubr.

**254.** His ergo personis earumque hæredibus exhaeredatis & (iis casibus, quibus præterito pro exhaeratione est) præteritis aduersis hæredes scriptos & nuncupativos quoscunque &, qui hæreditis locum obtinunt, post aditam ab ipsis hæreditatem Jure competit querela Inofficii, ad testamentum quoad articulos institutionis (iis, qui legata, fideicomissa & alia continent, salvis) residen dum, l. 1. §. 1. C. R. ubr. cit. Novell. 115. cap. 3. §. 14. V. Si autem bac. §. Aut. Ex causa, C. de Liber. Præterit. Quam querelam dictæ personæ ad hæredes, si sui, etiam nondum præparatum: si extranei sint, per litis contestationem interminationem, aut agnitarum bonorum possessio-

nem jam præparatum transmittunt, l. §. quis 34. §. 1. Scimus 30. §. fin. C. de Inoffic. testam. cit. Thololan. Lib. 44. cap. 4. n. 20. Barri. Lib. 10. tit. 8. n. 15. & Hahnold. Tract. 6. n. 226.

Non defunt tamen causis, quibus inofficii querela cessat: veluti, si impetrat aliud remedium, quod exhaeredatus vel ejus partem perveniat, §. Tam autem cit. quia querela haec est remedium extra ordinarium ac subsidiarium: cujusmodi remedia per ordinaria, præterim, si illa odiosa, ut ad testamenti resiliendum tendentia, sint, excluduntur, l. tract. 16. pr. ff. de Minoribus junctā Reg. 6. dia 15. in 6. Si exhaeredatio facta est iusta veraque causa, cit. §. 14. V. sic igitur. Si exhaeredato legitima vel alia item aliquid institutionis titulus in eius clausum, §. Sed bac ita 3. Instit. cum pro te hoc titulō relicta, ad legitima suplementum agere possit, l. Omnia mā p. Si exhaeredatus testamentum approbat, aut querela quomodo cuncte, etiam nütz, vg. legatum eō relictum agnoscat, renuntiavit, l. Si quando 35. §. 2. sed tamen textu hoc cauſu non excluditur seu pro legitima suplemento. Si quandoquenno tacerit post aditam hæreditatem, l. Si quis filius 34. in fine C. de Inoffic. test. legitimam tamen illiusque suplementum petendi jus usque ad triginta annos durat, Bruneman. in l. cit. a. b. Demum, si instituta sit causa pia; quid, quod testamentum, quod vg. filio institutionis titulō nihil relictum est, per inofficii querelam everti valeat, l. p. mercurii Juris Civilis subtilitatem: que in tellimentiis ad Pias causas factis non attendatur, c. Relatum 11. bte; ut prouideat illi cauſu solam Legitimam filius consequtetur, Tiraquell, Pia causa privileg. 14.

**ARTICULUS XII.**  
De Portione Canonica Episcopali.

## SUMMARIUM.

256. Portio Canonica n. 1. duplex est. Una Episcopalis, praesenti: altera Parochialis.  
Tit. 28. declaranda.
- Episcopalis vocatur certa, regulariter & spectatō Jure, est quarta, can. *Vultevana*, 12. q. 2. &c. Conquerente 16. de Offic. Ordin. ex Confuetudine autem alii cubi minor, alibi major, scilicet tertias aut etiam dimidia pars can. *Antiquos* 10. q. 1. *Glossa in c. Requisiti* 15. & ibi Panormit. n. 15. obventionum ac bonorum mobilium & immobilium, inferioribus Ecclesiis, Monasteriis, hospitalibus ceterisque sacris & Religiosis locis, intra dioecsin sitis, per ultimam voluntatem defunctis pro anima sua relieturum, Episcopo debita, Molina *Traç. 2.* de J. & J. *diss. 215. n. 1.* & Pirthing ad banc Rubric. n. 95.
- Ratio, ob quam Portionem istam 2. Episcopo facrorum Canonum Conditoris attribuerunt, est ejus Superioritas & spiritualis Jurisdictione, quam obtinet in omnes Ecclesias aliaque loca sacra & Religiosa fui diocesis, can. *Decretum*, 10. q. 1. Onus Pastorale, quod ipsi incumbit, celebrando solemniter, predicando, corrigendo, & omnia, quae ad utrumque F. & Poli, sive Contentiosum & Penitentiale forum spectant, faciendo exercendo. Conquerente cit. & demum Consecratio, que intercedit inter Episcopum & Ecclesiam, cui aliquid est relictus, c. Requisiti cit. Pet. de Ubald, de Pe. *Canon. cap. 1. num. 5.* Barbosa *Lis. Jur. Eccles. cap. 19. n. 5.* Franc. Leo *befaur. Fori Eccles. p. 2. cap. 14. n. 29.* & Gonzalez in c. fin. n. 4.
- Quantumvis autem Episcopo & 258. quibusunque Praelatis, in ceterum territoriorum & populum, plenō treibi subiectum, obtinentibus jurisdictionem quasi Episcopalem, portio Canonica generaliter debita sit de omnibus, non solum mobilibus,
- P**ortio Canonica, à facrorum Canonum institutione approbatio, neque ita nuncupata, Sylvester

Q q q 3

bilibus, sed immobilibus quoque bonis, quæ ejusmodi sacræ & Religiosis locis à defuncto in ultima voluntate pro animarum suarum salute relinquuntur, e. Officii 14. &c. Requisiti cit. non pauci tamen causas sunt, quibus ea non præstatur.

Et primò quidem non præstatur de iis, quæ Ecclesiis aliisque ejusmodi locis obveniunt ex contractu: imò & donatione inter vivos aedö; ut, si res à Tito vg. priùs legata, postea ab ipso etiam infirmo inter vivos donaretur, de ea portio Canonica Episcopo præstanda non foret: nisi defunctus à legandi voluntate Ecclesiæ Prælati persuasiōnibus abductus, & ad sic donandum fuisse inductus, cit. Panormit. n. 17. Molinan. 2. & cit. Barbosa num. 26.

259. Secundò ex iis, quæ relinquuntur personæ: quod, licet non præsumatur, imò in dubio contrarium, sive relicta Ecclesiæ Prælati vel Rectori perpetuo, non personæ, sed dignitatis & beneficii aut officii nomine expresso, intuitu ipsius Ecclesiæ relicta prælumantur, præsumptio amen ista Juris duntaxat, non etiam de Iure est; ideoque, si ex circumstantiis, vg. quod res alicujus Ecclesiæ Canonico seorsim vel clero aut beneficiato in ea prætanem vel administrationem non habui: veletiam talen habent à persona sagine aliavæ necessitudine conjuncta, aufegatario ratione meritorum obligata: cab extranea res ad ultum mere prophanata servientes, vg. canes venatici, falcons, gati sint, intuitu personæ relicta probetur, de relictis Episcopo nihil debetur, u. Panormit. à n. 13. Barbosa in c. Requisiti cit. n. 4. & Pirrhing n. 95. in fine.

260. Terciò ex iis, quæ pauperibus studiosis, dotantiis pueris, vel pauperibus in genere, sive inter eos distribuenda, relinquuntur: quia talia relicta censemur

ipfis personis. Aliud effet, si pauperibus certi hospitalis, sive ad sulementationem pauperum in eo degentium reliquantur; quia talia loco relicta censemur. Imò illa etiam non debetur ex iis, quæ relinquuntur leprosis & similibus habitibus in certa domo: quia ejusmodi dominus plerumque loca Religiosa non sunt, cum plerumque privatæ duntaxat non publicæ & Ecclesiastice autoritate sint erectæ. Petr. de Ubald. de Port. Canon. cap. 5. n. 11. & 12. & Azor p. 2. Instit. lib. p. cap. 12. q. 8.

Quartò eodem modo non debetur iis, quæ Ecclesiæ vel Monasterio non pro anima, sed aliam ob caufam, vg. pro levitio sibi ab illa præfrito, legantur, u. Pirrhing n. 98. in fine: dummodo, ut iste rectè observat, talis caufa non pretendatur in fraudem Episcopi sive ultro debiti sibi portione defrauderetur: de hoc enim si constaret, portio Canonica ex legato peti ab Episcopo nihilominus potest, e. fin.

Quintò ex iis, quæ pro adificatione vel reparacione Ecclesiæ, pro lampade perpetua aut certis diebus arifra, pro imagine, pictura, calice aut sacra suppelle, Etie aut ornamenti, pro exitando Sccello vel altari, pro fundatione beneficij vel Misse, pro solennitate in honorem alicujus Sancti, pro Anniversario, Septimo, Tricesimo relinquuntur: modo ita non relinquuntur ad Episcopum portione sibi debiti defraudandum, e. Ex parte 3. de V. S. & c. fin. cit. ubi Panormit. n. 1. & Barbosa n. 1.

Sextò denum ex aliis, etiam intuitu Ecclesiæ & ad nullum ejusmodi certum finem relictis, portio Canonica in multis locis non debetur vi Privilegii Apostolici: quod, licet de privilegio antiquissimo, & multò tempore ante Concilii Tridentini publicationem, aut post hanc fe de Apollo.

de Apostolica præsertim in forma spe-  
ciali obtento , extra dubium sit, à sacra  
tamen Synodi illa derogatum est omni-  
bus privilegiis non multò antè obtentis ;  
ut ad quartam, tam Cathedrali, quām Pa-  
rochiali Ecclesiæ integrè persolvendam  
teneantur Ecclesiæ, Monasteria catera-  
que loca Pia, à quibus ea ante quadragin-  
ta annos solvi solita fuit , *Sess. 25. cap. 13.*  
*de Reformat. Barbosa de Offic. Episc. alleg.*  
*ibid. n. 17. & in cap. 13. cit. n. 2. § 5.*

*14.* Ab ejusdem Episcopo solvenda ob-  
ligatione Ecclesiæ cateraque sacra & Re-  
ligiosa loca liberari possunt vi Confueta-  
dimi seu potius Præscriptionis : quod  
omino est exploratum ; cum adversus  
eum quadrageniarum præscriptionem A-  
lexander III. apertè admittat , & Sedis  
dominaxat vacantis tempus deduci velit c.  
*De quarta 4. de Prescriptionibus :* quod  
textu non minus perspicua ratio est ; quia  
ratio ista est unum de juribus Episcopali-  
bus, c. *Conquerente cit. aduersus quæ*  
*præscriptionem procedere , liquet ex c.*  
*Audit. 3. de In integ. refit. c. Cum venera-*  
*bile 6. de Except. c. Audit. 15. de Pres-*  
*cript. &c.*

Dubium tamen est , an ea adversus  
Episcopum quadraginta annis sine titulo  
præscribatur. Ratio dubitandi est ; quod  
c. *De quarta cit. istius nulla mentio fiat.*  
Verūm ; quia in c. cit. casu Papa de solo  
tempore consultus fuit, non etiam de ti-  
tulo, istius & bona fidei necessitate sup-  
posita, super solo tempore reddidit re-  
sponsum : & sicut ad decimarum adver-  
sus parochium, c. *Ad aures 6. de Prescrip-*  
*tori ibi notat Barbosa n. 4.* sic etiam ad  
portionis Canonica præscriptionem ad-  
versus Episcopum quadragenarii tempo-  
ris lapsum sufficere, rescripsit c. *De quarta*  
*cit.* Unde, sicut ille, quod minùs ad de-  
cimarum adversus parochium, intra cuius  
Ecclesiæ fines illæ proveniunt : sic ille

textus non obstat, quod minùs ad propo-  
sitæ portionis præscriptionem aduersus  
Episcopum, ultra quadragenarii temporis  
lapsum, bona fides & titulus exigatur :  
nisi allegata præscriptio sit tanti tempo-  
ris, cuius initii memoria non existit , fe-  
cundum c. 1. de *Præscript. in 6.*

Quare merito, ad portionem hanc  
contra Episcopum præscribendam, ultra  
quadragenarii temporis lapsum titulum  
exigunt citr. Sylvester q. 2. & 3. Ubald,  
cap. 2. n. 14. & 17. Barbosa cit. cap. 19. n.  
6. id Rotæ decisionibus firmans & Pir-  
rhing ad hanc Rubric. n. 95. Ratio est ;  
quod Episcopo portionem Canonicam  
petenti assit Jus commune, eam ipse  
conferens vetansque auferri, & occurrentes  
fraudibus, quibus ea posset auferri, c. *Offi-*  
*cii. c. Requisiti & c. finit. eam autem*  
*aduersus Episcopum præscribenti C tam*  
*Ecclesiæ subiectæ, quæ eam solvere re-*  
*cusat, quām Episcopo extraneo, qui eam*  
*ab Ecclesiæ alienæ diocesis percipere vul-*  
*Jus commune refusat, c. cit. quando au-*  
*tem præscribenti Jus commune refusat,*  
*& ei, contra quem præscribitur, assitit,*  
*soli quadrageniarum titulū munitæ vel im-*  
*memorialis temporis præscriptioni sit lo-*  
*cus, c. 1. de *Præscript. in 6.**

Dubium secundū est, an *Canonica 265.*  
portio debatur ex iis, quæ Ecclesiis, Mo-  
nasteriis &c, obveniunt mortis causâ do-  
natione aut jure institutionis. Dubitandi  
Ratio est ; quod c. *Officii, c. Requisiti &*  
*c. fin. cit. uti & c. Ex parte 31. de V. S.*  
textus , quibus de Episcopali portione  
agit, utantur verbis *Relitti & Legati.*

Nihilominus eam, sicut de *Legatis, 266.*  
sic & de aliis ejusmodi obventionibus  
debeti, ex communi DD. sensu tradunt  
citr. Lopus p. 2. n. 22. & Ubaldus cap. 6.  
an. 3. sive in eo fundant ; quod ratio,  
ob quam solvenda est de legatis , etiam  
mortis causâ donata & ex institutione ob-  
ventura

uentura comprehendat; cum, sicut per illa, sic & per ejusmodi donationem atque institutionem Ecclesia dicēsanā ex defuncti bonis & voluntate ejus ultima pro salute anima relinquantur: portio autem Episcopalis solvenda sit ex iis, que ad hunc finem ab illo voluntate ultima relinquuntur, & obveniunt Ecclesia dicēsanā, ut colligatur à paritate portionis Parochialis: quæ vel juxta c. 1. de Sepult. *Terria pars judicij*, quō nomine supremam defuncti voluntatem denotari, liquet ex c. fin. eādem Rubricā in 6. vel, juxta c. Relatum 2. ibid, medietas est omniū eorum, de quibus defunctus pro salute animæ sua disponit: quod per mortis causā donationem & hereditis institutionem non minùs contingit, quam per legatum. Quin, de Jure portionem Canonica etiam ex hereditate, quæ Ecclesia ab intestato defertur, Episcopo debet, non obscurè traditur, c. Sancto 2. de Success. ab intest.

Neque in contrarium faciunt cc. eitt. cum; quia de legatis loquuntur, non quod iporum dispositis ad ista restringatur: sed; quod ei frequentissimè, hereditates autem raro Ecclesia obveniant: tum verò, quod verbō *Relicta*, etiam hereditis instituto includatur, c. Raynatus 16. V. Mortuo, & l. Quoniam 15. C. de Testamento. Demum; quia mortis causā donatio quoad perfectionem & effectum magis ad legata & hereditis institutionem, quam ad contractus accedit, & ultimis voluntatibus accensetur, Clarus §. Donatio, q. 5. n. 1. & Gomez Lib. 2. Var. cap. 4. n. 16.

267. Dubium tertio est, an Episcopo debeatur de relictis Ecclesia vel monasterio Exempto. Quod cum Hostiensi in Summa de Sepult. affirmat Laiam Lib. 3. tract. 5. cap. 12. n. 12. & tergemina ratione suadetur. Primum; quia Iura de re-

listis Ecclesias, alisque locis Pius dicēsanis illam Episcopo attribuunt generaliter, & sine distinctione, c. au. 5 can. Constitutum, 16. q. 1. Secundus; quia privilegiò Exemptionis à Papa induit, Episcopo quad portionem Canonicanon derogatur: nisi id exprimatur. Tertiò, propter paritatem cum portione Canonica parochiali: ad quam de Funeralibus & ceteris ejusmodi obveniunt omnibus solvendam Exempti non minus quam ali⁹ tenentur, Clement. Didact. §. Et deinde V. Verinus de Sepult. Rainibus his accedit moderna Praxis novitiarum Ecclesiastarum Cathedralium Germania nostre, Canonica portionis nomine Vigesimalm aut aliam similem partientium de omnibus, quæ Ecclesiis & locis Religiosis, Exemptione minime quam Episcopi jurisdictioni immediate subjicit, ultima voluntate quacunq; a clericis beneficiatis saltem parochis relinquentur.

Sed mellius cum Innocentio in c. quisisti cit. pr. & Panormit. in c. cit. ad de relictis loco Exempto Canonicanportionem Episcopo deberi, negant c. 1. Sylvestri 9. 3. n. 4. Lapusp. 2. n. 10. & Ubaldu cap. 4. g. 6. n. 5. quos cum cito Barboſa alleg. 86. n. 10. & Franc. Leoncit. n. 29. & 30. ceteri DD. plerique loquuntur, solidò nix fundamento; quod ejus portionis Episcopo debite ratione in locis Exempti omnino cestent; cum enim Ecclesia & Monasteria vi Privilegio Exemptionis immediate subjeciantur papæ, qui proprius Episcopus & superior est Exemptorum, Glosa fin. in can. Nulla 8. diff. 93. & in c. Authoritate 4. V. Sola de Privileg. in 6. respedū iporum in Episcopo dicēsanō deficit Superioris & Communicatio, quæ inter caput & membra intercedit; & regulariter in eos coram & officium Pastorale & Episcopalem jungit.

jurisdictionem non exercet, ut latè ostendit Ubaldus *cit. a n. 6.* Curiationi non liceat pondus addit partim; quia locus emptus situs in diœcesi loco extra diœcesin accipitur: & propterea in diaœcœsi quidem, sed non de diaœcœsi dicitur esse, *arg. e. Cum Episcopus 7. de Off. Ord. in 6.* ut ibi auctor Panormit. & Barbosa *utere que n. 8.* partim verò; quia portio Canonicæ est unum ex iuribus Episcopalibus, per textus & Glossam *cit. c. Conquerente, V. Mortuuariorum,* pertinentibus ad Legem Episcopi Diœcesanam vel Jurisdictionis: quarum prior regulariter Monasteriorum omnia, per textus & Glossas *in can. Inter cetera 8. V. Solutionis, 10. q. 3. c.* Cum proutilitate 34. *V. Diaœcesana, 16. q. 1.* *E. Dilectus 18. V. Lege, de Off. Ord.* posterior vero saltem Exempti non tenentur, *Glossa in c. Dilectus cit.* imò universa jura Episcopalia locis exemptis non percipiuntur, neque exiguntur, *can. Luminos, 18. q. 2. T. 6. Cum Episcopus cit.* Unde

Planè corrunt in contrarium allationes; quia iis textuum generalitatem ad loca non exempta restringi, & cum Exemptionis privilegio etiam ab eismodi portionis solutione liberacionem induitam, satis ostendit ratio allata pro exemptis. Neque est paritas cum portione Parochiali; quia ratio, cur ista debeatur, est; quod Sacraenta aliisque Divina à parochiali Ecclesia ex obligatio ne defunctorum fuerint ministrata, ut *V. Verum cit.* habetur: quæ ratio, cùm locum habeat in parochiano, sepulto extra Parochiam & in Ecclesia vel Monasterio exemplo, funeralium aliorūque, quæ ratione funeris obveniunt Ecclesiæ Sepulchrum, portio Canonica merito exigitur à Parochia etiam, quando ejus parochianus alibi sepelitur, Barbosa *l. cit. n. 11.*

Neque proposita dubitationis reso-

lutioni quidquam officit, eamve afficit allegata Praxis; quia viceversam aliámve maiorem aut minorem partem Ecclesiæ Cathedrales sive iularum Prelati vel Capitula non de iis tantum detrahunt, quæ Ecclesiæ aliasq; sacris aut Religiosis locis, sed etiā quæ personis quibusvis etiam consanguineis supremæ voluntatis elogio ab ejusmodi clericis sunt destinata: sed planè de omnibus bonis Ecclesiæ vel beneficii intuitu questiis: imo de omnibus, quæ patrimonialia esse, non constat: neque solum, si illi cum testamento, sed & si intestati decedant: eamque partem de bonis à defuncto relietis alieni aeris instar detrahunt, antequam legatariis & hæreditibus aliquid præstetur: eaque detractione facta nihil exigunt de iis, quæ personis & locis etiam sacris ac Religiosis saltem exemptis à defuncto quovis titulò sunt relieta. Unde, re penitus inspectâ, ea viceversa aut alterius partis defalcationes spoliorum, collatoribus vel Praeditis aut Capitulis Ecclesiasticis ex privilegio vel consuetudine legitime præscripta alicubi competentium, juxta dicenda ad Rubr. seq. art. 2, rationem potius habent, quam sanctionibus Ecclesiasticis proditæ & praesenti Rubricâ proposita Canonicae portionis, de sibi relietis Episcopo debitorum ab Ecclesiis & monasteriis diœcesanis, eius jurisdictioni subjectis: & speciosa illius nomenclationem illae usu, vel potius propriam vocis significationem ignorantium atque ab ista ad impropriam trahentium abuso, fortita videntur.

Hæc tamen Monasteriorum Exemptorum à portionis Episcopo solvenda obligatione immunitas non porrigitur ad Capellas, ipsis per unionem incorporatas, *c. Ex ore 17. de Privileg.* Nisi etiam ipsæ ab Episcopi jurisdictione exemptæ & Monasteriorum illis plenò jure subiectæ essent, Ubald. *cit. cap. 4. q. 5. T. 8. Tam-*

*R. r.*

burin. Tom. I. de Jure Abbat. disp. 16. q.  
13. in fine & cit. Barbosa n. 13.

**269.** Dubium quartum est de legato relicto Ecclesiae vel Monasterio, Episcopo subiectis tempore conditi testamenti, exemptis vero tempore mortis. Cui detraetam portionem Canonicam Episcopo non deberi: & contraria huic eam deberi de relictis Ecclesiae exempta tempore testamenti, tempore vero mortis testatoris Episcopo subiecta, defunditur ex l. Se post diem s. ff. Quando dies legat. & l. Generaliter 24. §. 3. ff. de Fideicommiss. libert. secundum quos & similes textus alios inspicendum est tempus, quo legatum cedit, non id, quo legatur: scilicet mortis, non conditi testamenti. Unde de sibi relictis Ecclesiae & Monasterium dictam portionem solvunt aut non solvunt, prout tempore mortis testatoris Episcopo subiecta, vel ab ejus jurisdictione exempta sunt, citr. Ubald. q. 7. n. 3. & ex eo Barbosa cit. alleg. 86. n. 16.

Dubium quintum est, de legato Ecclesiae relicto a testatore alterius dioecesis, vg. a diecephano Eystadiano relicto Ecclesiae dioecesis Ratisbonensis: ex quo portionem Canonicam hujus, non illius dioecesis Episcopo deberi, ex communis DD. sententia tradunt cit. Azor cap. 12. q. 12. & Barbosa alleg. cit. n. 29. Ratio est; quia Episcopo praeflanta est non ratione personae relinquens, sed ratione jurisdictionis, cura Pastoralis & superioritatis: qua cum respectu Ecclesiae in dioecesi Ratisbonensi sita competant soli Episcopo Ratisbonensi, huic portio illa erit persolvenda.

**270.** Dubium sextum est, an ea, de qua agimus, portio a testatore valeat prohiberi. Dubitandi ratio est; quia, si testator extraneus de relictis Episcopo Ecclesiam ejus Cathedram excludat, legatum integrum illi soli debetur: quantumvis a-

lias de iis, quae Episcopo relinquuntur, portio aliqua Ecclesia debetur, c. Regula fisci sit. V. Et hoc verum. Unde idem continere, videri potest in legato Ecclesiae relicto eam conditione; ut huic soli tunc remaneat. Sed, rejecta hujusmodi conditione, portionem Episcopo deberi re deciditur e. cit. V. Secus autem, in variis rationibus differentia praetulsa est, quam reddit Glossa in e. cit. V. primas; quod, cum aliquid ita relinquatur Episcopo, relictum videatur unius ipsius personae, quae ut privata persona considerari sine Ecclesia & ulla abdita potest: contra, cum Ecclesia sit corpus Mysticum, cuius caput est Episcopus. Novit q. De istequa à Prelat. sine illo considerari absque absurdio non posse; quia corpus sine capite mortuum est. arg. e. Cum non licet 12. de Prelat. ideo ex Juris dispositione Ecclesia relata qui aliquid requir, quin etiam Episcopo relinguatur, Barbosa cit. cap. 19. n. 3.

Sed, inquires, quid, si Episcopo aliquis legetur eam conditione; ut eō contentum nihil exigat de aliis Ecclesiæ relictis? quod casu usu recepta & in Jure fundata est distinctione inter causas, quibus legatum Episcoporum acceptat aut repudiat; Prior enim ultra sibi relictum nihil enigmo posse, decimum est e. Officii cit. quod illud legatum acceptando alias sibi debite portione videatur renuntiarse, arg. l. Cito ab uno ss. ff. de Legat. 2. Posteriori vero casu portio Jure competens ex omnibus Ecclesiæ relictis exigiri potest, arg. i. contrario ducto ex e. cit.

Dubium septimum est, an portio Canonica de Ecclesia relictis Episcopo debetur casu, quod ei legatum absolute & sine conditione est relictum. Portio dicta cum legato deberi, e. Officii cit. decimum & ratio est; quia, quando duorum diverso capite & a diversis relicta ac de-

bita concurrunt, & ex parte relinquentur, non datur animus compensandi, utrumque debitu peti potest, *I. Titia 19.*  
§. 1. *f. de Annuis legat.* quia utriusque debiti petitioni nihil obstat. Cum ergo in proposito casu duo ex diverso capite, fallit legatum ex voluntate testatoris, & portio Canonica ex Juris dispositione, illud ab herede, ista ab Ecclesia aliove loco facio vel Religioso debita concurrant: & ex parte relinquentis compensandi animus deficit; quia portio Canonica, quae legato compensatur, non ab ipso, sed ab Ecclesi debetur, hanc cum legato exigere Episcopus non prohibetur. Ita in *Officii cit.* Ant. de Butr. Panormit. & Covaruvias, omnes n. 4. quos duo Barbola, Petrus in *I.* Si cum dorem 22. §. Si pater 3. *f.* Soluto maritim. n. 31. Aulustinus alleg. cit. n. 30. sunt secuti.

## ARTICULUS XIII.

## De ultimæ Voluntatis Executione.

## SUMMARIUM.

274. Executores alii Testamentarij,  
275. Alii Legitimi sunt, aut Dativi.  
276. Esse potest etiam famina, clericus,  
277. Et cum superioris licentia Religio-  
sui:  
278. Nisi Ordinis sui Constitutionibus  
probibeatur.  
279. Etiamen mortuo non succedit Mo-  
nasterium:  
280. Nisi officii nomine expresso sit de-  
signatus.  
281. Valida est executio Religiosi facta  
sine licentia:  
282. Nisi ab eo agenda superior irrita-  
rit.
274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282.

283. Admittere executionem quis ferè  
non tenetur:  
284. Admissam tamen dimittere non  
potest.  
285. Pauperibus certis relicta eis appli-  
canda:  
286. Relicta incertis, in quoslibet di-  
fratribus,  
287. Et, si est pauper, sibi aut conjunctis  
applicare Executor potest.  
288. Executio ultra annum non diffe-  
renda,  
289. Ejusque facta ratio reddenda est.

**Q**uemadmodum Tutores, sic & 274. ultimarum Voluntatum Executores alii Testamentarii, alii Legitimi sunt, & alii Dativi. Testamentarii vocantur, ab ipso testatore in ultima sua voluntate designati, unus vel plures: quorum unò decedente, absente aut alias impedito, vel executionis officium non admittente, reliqui procedere possunt, c. *Si Religiosus 2. §. Sanè, in 6.* nisi in talē casum aliud testamentū sit expreßum, §. *Sanè cit.* cùm enim rationabilis voluntas testatoris pro lege ha-beatur, *can. Ultima, 13. q. 2. & l. 1. C. de SS. Eccles. id.* quod testamentū expreſſerit, in hujusmodi eventu erit obſervandum, Vivianus in §. *Sanè cit.* Legitimi di-cuntur, à lege seu Jure dati; nullis enim Executoribus à testatore nominatis, su-premae ejus voluntatis executio, etiam quoad legata pia, pertinet ad heredes, ut colligitur ex c. *Nos quidem 3. Verbis, Cu-jus desiderium,* id est, supremæ voluntatis executio, à religiosa famina ejus herede protrahitur. Nisi quædam pro captivorum redēptione vel alimentis pauperum sint relicta; horum enim execu-tio, alio à testatore non designatō, loci Episcopo competit, l. *Nulli 28. C. de SS. Eccles. & Novell. 131, cap. 10. Glossa in l. Nulla*

R I T Z      in l. Nulla

*In l. Nalla cit. V. Oritur, Panormit. in c. Nos quidem cit. n. 4. ubi Covarruvias n. 8. & Laiman Lib. 3. tral. s. cap. 11. n. 1. hac in re cujusque loci Confuetudinem attendendam, monens. Dativi demum nuncupantur unus vel plures, à Magistratu seu judice constituti, Haunold. Tom. 2. de J. & J. tral. 6. n. 64q. & Pirthing ad hanc Rubric. n. 101.*

**276.** Executores eis possunt quicunque: nec solum mares, sed feminæ quoque, e. Nos quidem cit. & l. A filio 15. ff. de Aliament. legat. etiam minores sint viginti quinque anni: dummodo decimum septimum excesserint; quia hæc ætas sufficit, ut quis ad negotia sit procurator, e. Qui generaliter s. §. fin. de Procurat. in 6.

Neque solum Laici: sed Clerici etiam, imò & Religiosi, e. Tua nos 17. & c. Joannes 19. non tantum quad Pia, sed quoad prophana, etiam legata, ut colligitur ex e. Religiosus 2. in 6. de Religioso ultimæ voluntatis executoro loquente generaliter, nullaque inter pias & prophanas causas facta distinctione. Ratio est: quia justæ voluntatis defuncti ad prophanas etiam causas executio adnumerari solet operibus Pietatis & Misericordia, quæ non dedecet Religiosum, Glossa in c. Religiosus cit. V. Obentia, & ibi Francus num. 1.

**277.** Religiosis tamen ad executionem munus subeundum necessaria est licentia sui superioris, c. cit. & Clement. unic. b. 1: eaque vel generalis, qualem habere censentur Religiosi, qui extra claustrum beneficio aliqui perpetuū sunt addicti, Glossa in c. cit. V. Religiosus: vel specialis, quem in Religionibus non exemptis dare non Ordinis duntaxat Pralatus, sed etiam Episcopus potest: in Exemptis vero Pralatus Ordinis, Sanchez Moral. Lib. 6. cap. 11. n. 15. & 19. Laiman l. cit. n. 3. & Pirthing ad hanc Rubric. n. 108.

Excipiuntur tamen Religiosi Ord. 17. num, quorum Constitutionibus alii præscribitur, vel consuetudine est recipiunt; sic enim in Societate IESU alius executionis Testamenti suscipiendum dispensare potest folius Generalis vel cui ab isto dispensandi potest est communicata, Conflit. p. 6. cap. 3. §. 7. lib. D. Fratres autem minores S. Franci Executores esse omnino prohibent; ut etiam de licentia superiorum circumspecti executionem non nisi contulere valeant, ut exprelse caveretur Clavis, Exirri 1. §. Item quod, V. Cumque dicitur V. S. Ubi

Dubium occurrit primum, an Relig. 17. fo executor mortuò ejus officium transfeat ad Monasterium. Ratio dubitandi est: quod ad hoc transirent carera ejus ipsa. Verum, quia exequendi jus mercenariae personale est: & in eo personæ induitæ fides eligitur, arg. e. fin. §. In autem de Offic. deleg. ad hæredes non transt. b. 1. Id quod 24. C. de Episc. & Cleric. unde, Religiosò executor decedet, quandoi officium ab eo in Monasterium transferri, cum Imola in Clement. libri cit. n. 24. docet Palao Tral. 16. d. 4. p. 13. §. 1. n. 6. & ante eum cit. Sanchez 2. 1. ubi notat, mortuò Religiosò, ex co-jus voluntate executores pecuniam aliquam in pauperes erogare vel in alijs possumus expendere à testatore sunt iusti: ipsi competens penes Monasterium non remanere; cùm talis Religiosus sit quod testamenti executor. Ubi

Excipliendus est Religiosus autem 18. alius, qui executor designatus est, non proprio, sed tantum appellativò dignitatis vel officii, vg. Præpositi, Prioris, Castris, nomine exprelso; huic enim electi in executionis munere ejus in dignitate vel officio successor succedit; nulli ex circumstantiis, vg. quod ita defensatio tellacor

testatori sanguine vel singulare familiaritate conjunctus fuerit, si iam mentem defuncti, & designatae personae industriam ad exequendum specialiter electam fuisse, colligatur, *Sylvester V. Testamentum 2. n. 4. & cit. Pirrhing n. 134.*

Dubium secundum est de executione testamenti, à Religioso facta sine licentia superioris: Eam enim pro invalida, cum Anchoring in Clement. unic. cit. n. 2. & Franco l. cit. n. 2. in fine habent Covarruvias in c. *Tua nos cit. n. 2. in fine* & Molina de I. & I. disp. 247. n. 9. ducti partim arg. l. Non dubium s. C. de LL. secundum quam nulla sunt, qua lege prohibite sunt: partim verò; quod; cum Religiosus nolle ac velle non habeat, nisi dependenter a suo superiore, can. *Nomadicati 12. q. 1. &c. Si Religiosus 27. pr. de Elec. in 6. istò nolente ipse perinde is habetur, ut qui non vult esse executor: atque idcirco, sicut aliis executionis munus libere nolens, sic etiam superiore suò nolente Religiosus verus executor: &, sicut alterius non veri executoris, sic etiam ipsius invitò superiore exequentis, acta valida non sunt. Ita & satis probabilitè illi.*

Secundum majori probabilitate cum Feliciano in c. *Decernimus 2. de Judicis n. 3. & Decio ibid. n. 78.* ejusmodi executionem regulariter validam centent Menochius lib. 2. *presumpt. 46. n. 14. Azor p. 2. Inst. lib. 12. cap. 11. q. 1. & cit. Sanchez n. 44.* Ratione moventur eà; quod sacri Canones, superioris licentiam exigentes, maneant intra terminos prohibitions, & licentiam illam non exigit ad formam; idèoque locus non sit arg. l. Non dubium cit. nisi superior ultra prohibitionis terminos procedat, aut aliquid prohibeat ob vitium personæ.

Non majorem vim habet ratio in contrarium allata; quia Religiosus, li-

cet sine licentia superioris non habeat velle ac ac nolle honestum, can. Placuit & c. *Si Religiosus citt. habet tamen velle & nolle sive consensum Naturalem, sufficiëntem ad valorem actus à Jure non irritati, Frid. de Senis Confsl. 293. in fine: 282.* ubi tamen nullam esse, ait, Religiosus executionem factam contra voluntatem superioris, non solum contradicentis, sed ejus voluntatis & executionem irritantis.

Dubium tertium est, an à testatore 283. designatus ad executoris officium suscipiendum valeat compelli. In quo DD. passim utuntur distinctione: &, licet cum ad executionem acceptandam compelli posse, regulariter negent: ad eam tamen semel acceptatam complendam compelli posse, affirmant propter clarum textum c. *Joannes 19.* Ratio est; quia 284. executoris officium est instar procuratoris: quod, licet à principio voluntarium, post suscepsum tamen mandatum necessariò implendum est, l. *In iustus 17. C. de Procurat.* Neque refert; quod testator hæredem aut alium, in suscepta executione negligenter, cogi prohibeat, c. *Tua nobis 17.* quia privata persona testatoris dispositionem Juris publici, tam Civilis quam Ecclesiastici, impedire non potest, ut in c. cit. notat *Glossa V. Interdicti.* Compelli autem executor etiam laicus potest non solum à Magistratu seculari, sed ab Episcopo quoque, saltem quoad legata Pia, c. *Si hæredes c. Tua citt. & Trident. Sess. 22. cap. 8. de Reformat.* cum enim defunctus, ut ultima sua voluntas impleatur, agere per se ipsum nequeat, adnumerari potest personis miserabilibus & auxiliò destitutis: quibus subvenire judicis Ecclesiastici sive Episcopi est, c. *Super quibusdam 26. de V. S. Panormit. in c. Si hæredes cit. n. 7. ubi Covarruvias n. 3. & cit. Molina disp. 150. n. 5.*

Rrr 3

Dixi

Dixi etiam, Regulariter; quia, si necessitas exigat, Episcopus Clerico sibi subiecto executionis munus, fatem quo ad legata Pia, delegare: eumque recusantem ad hujusmodi delegationem acceperit, compellere potest per ea, quae tradunt in c. Joannes cit. Panorm. n. 3, & Sylvester l. cit. q. 3.

285. Dubium est quartò, an executor, pecuniam in pauperes distribuire aut in pia opera impendere jussus, si ipse verè pauper sit, partem aliquam sibi valeat applicare. Quod extra casum extrema necessitatis multi negant cum Panormit. in c. fin. de Institut. n. 4. Baldo in c. Cura in Jure 33. de Elezione n. 6, & cit. Sylvestro q. 2. Rationem reddunt partim; quod testimoniò relicta expendenda sint secundum voluntatem defuncti, c. Tua 17. quod ab eo pauperibus relictorum partem sibi applicando non facit, arg. l. Si mandavero 22. §. 7. ff. Mandati ibi Jus sive dare quæ, vel potius, ut aliqui legunt, cui voluerit & consumens mandati Actione tenetur: partim verò; quod, si ejusmodi executor vel alius in Penitentiam Sacramentalem aliquid pecuniarum erogare jubeat in pauperes, nullam ejus partem sibi applicare possit.

286. Sed licet, quando eam certis aut ab executori distinctis pauperibus destinatam constat, ejus mens omnino sit admplenda, c. Tua cit. casu tamen, quod de hoc non constat, verius relictorum partem aliquam sibi, quando verè pauper est, applicare non prohibetur; quia, si ipse verè pauper sit, relictorum pars aqua ab eo sibi attributa, expensa est in pauperem & juxta defuncti voluntatem, Menoch. de Presumpt. Lib. 4. q. 125. n. 17. & pluribus relatis Barbola de Offic. Episc. alleg. 83. n. 21. quod Charitas bene ordinata incipiat à seipso, l. Praes 6. C. de Servit. & aqua & can. Si non licet 23. q.

5. Partem, inquam; quia, pecuniam in pauperes erogare jussus non potest sibi, vel alteri etiam, soli totam applicare, Menoch. ibid. n. 20.

Neque in contrarium facit §. 7. ita, quia eius dispositio exaudienda est deo, qui sibi applicat relictum, quod ex me testatoris in alios est distribuendum; non verò de eo, qui ejus, quod in plures certa qualitate prædictos distribuendum est, partem aliquam sibi refinet; propter eandem vg. pauperes in qualitatem in se etiam repartam. Noverus de Reddit. Eccles. monitò 13. n. 12. Neque paritas est cum obligato ex Penitentia Sacramentali; quia huic injunctam largitionem ex mente Conscripti in aliis exercendam, constat ex eo; quod injungatur in poenam: cuius rationem non habet, quod de rebus suis penitentinet, & applicat sibi ipsi, Suarez dñ. 7. de Charitate s. I. n. 9. Ex dictis Inferunt DD. Primo, pauperibus inter quos relicta ex mente testatoris distribuenda sunt, accenseri posse consanguineos aliosque coniugatos, non solum testatori, sed ipsi etiam executori, si verè pauperes sim: imò etiam liberos & triusque, etiam spurius istius: eti modi pauperibus accensi nequeant nisi spurius ipsius testatoris; quia his exhorta paternis ultra alimenta relinquunt nihil posse, Aub. Licet C. de Naturalib. Menoch. cit. Lib. 4. q. 9. n. 12. Curieca Lib. 3. Practic. q. 55. n. 21. & Palio Tract. 6. disq. 2. p. 14. n. 9. Secundis, si electio pauperum à testatore committitur Priori Regularium, vg. Pradicorum aut Eremitarum S. Augustini, ab eo proprii Ordinis Fratribus indigentibus & liquid distribui posse, Gonzalez ad Reg. 8. Cancell. glof. 2. n. 14. & Barbola de leg. cit. n. 25. Tertio, ex iusdem testatoris mente pecuniam expendendam in

causa

causas & usus pios, à Clerico vel Religioso executor Ecclesiae vel Monasterio proprio posse applicari, Sylvester V. Testamentum 2. n. 2. Rodriguez Tom. 3. Regul. q. 70. art. 4. & Barbosa cit. n. 2. s. Dubium est quinto, intra quod tempus suprema defuncti voluntas mandanda sit executioni. Et quidem, si executione certum tempus ab illo praescriptum sit, ejus voluntas custodienda, can. Ultima, 13. q. 2, pro lege habenda & observanda est. Si vero certum tempus praescriptum non est, & heres vel alius executor, post praeiam judicis monitionem saltem unam, illam intra annum non exequatur, hoc faciendo potest, saltem quoad legata Pia, ad Episcopum devolvitur, c. Nos quidem &c. Si heredes cito, ubi heres in negligente executionis pecuniam omni re, que ei reliqua est, cum fructibus & ceteris emolumenti jubetur interdicti, hoc est, sis omnino privati, secundum receptam & l. fin. C. de Fideicomissi confitentiam explicationem c. cit. ut ibi notat Barbola n. 2, vel rebus haereditaris privati quoque voluntatem defuncti adimplerit, secundum non minus versimilem c. cit. interpretationem, traditam à Panormit. in c. Si heredes cit. n. 5. & Covarruvia n. 4, quae locum saltem habet in haerede Necesario: cui, licet in exequenda defuncti voluntate, etiam quod ad legata Pia, negligens sit, saltem portio sua legitimis non est auferenda, Novell. I. cap. I. ut iidem, Panormit. n. 8. & Covarruvias n. 9, obseruantur.

Dubium sexto est, cui executionis rationem reddere debeat clericis exempti. Ratio dubitandi est, quod, sicut non-exempti, sic & exempti Religiosi: imo & Pralati illam reddere debeat locorum Ordinarii, hoc est, Episcopis diecelanis, & ab his puniri valeant, si

## ARTICULUS XIV.

De ultimæ Volunta-  
tis Commutacione.

## SUMMARIUM.

- 290. Ultimas voluntates non commutant executores:
- 291. Nisi aliquando quoad tempus:
- 292. Vel id faciant facultate ab ipso testatore,
- 293. Vel à Sede Apostolica accepta.
- 294. Illas commutari ab Episcopo posse, negantum,
- 295. Et affirmantium DD. Opinions:
- 296. Eaque de re sensus Authoris.
- 297. Commutatio exigit causam Necesariam vel Justam,

298. Neg.

298. *Necessaria est impossibilitas execu-*  
*tionis.*
299. *Juska sunt in eadem occurrēns ma-*  
*gnā difficultas,*
300. *Evidens Utilitas.*
301. *Et Pietas.*
302. *Ultimas voluntates etiam cōmūnū-*  
*tat Capitulum sede vacante,*
303. *Et Pralati habentes jurisdictionem*  
*quasi Episcopalem:*
304. *Vicarius generalis Episcopi, spe-*  
*ciali:*
305. *Et Capituli, generali istius man-*  
*datō instructus.*

290. **S**upremas, præsertim Pias, defun-  
 torum voluntates, cùm de Facto  
 & de Jure, sive lícite & honeste  
 possunt, adimplendas, iisque re-  
 licta ab executoribus, etiam cum haren-  
 dum confusu, in alios quām destinata  
 sunt, usus converti non posse, Juris o-  
 mmīno explorati Regula, c. Nos quidem 3.  
 & e. Tua nobis 17. & ratio perspicua est  
 partim; quod integrum cuique sit sua,  
 prout vult, expendere: eaque in re præ-  
 judicium aliquod ipsi inferre ulli privato  
 non sit permīssum: partim vēd; quod  
 executorum munus & officium, ut i-  
 plūm eorum nomen indicat, sit execu-  
 tione leui Ministeriō suō adimplere, quod  
 suprema sua voluntatis elogio constituit  
 defunctus, Molina Tract. 2. de I. & I.  
 disp. 249. n. 1. & Moneta de Commu-  
 nit. volunt. cap. 5. n. 53. quocum ta-  
 men

291. *Excipienda imprimis est, disposi-*  
*tionis testamentaria mutatio in melius*  
*quoad tempus, præveniendō id, quod*  
*ad Piæ dispositionis suæ, vg. legata certa*  
*quantitatē pecunia post sex menses in*  
*pauperes distribuenda, executionem est*  
*præfixum; talē enim terminum (cel-*  
*santibus conjecturis) quæ suadeant defun-*

ti intentionem fuisse; ne distributio in-  
 tē fiat) prævenire executori fas esse, cum  
 Covarruvia in c. Tua nobis cit. n. 5. &  
 aliis volunt cīt. Molina n. 2. & Mon-  
 ta n. 57. ē & meriti persuasi ratione;  
 quod, cūm id cedat in majus commodū  
 defuncti, ejusque anima pī operis præ-  
 ventione subveniat, rationabiliter pa-  
 sumi queat, tempus illud à telus  
 præfixum non tanquam terminum, quen-  
 non liceret prævenire: sed quod lapsus ex-  
 ecutori facienda sit absoēta morta alterius;  
 arg. I. Post mortem 12. C. de His-  
 commiss. quā haretatem restituere pos-  
 so post mortem, istius præventionem  
 permīssam, explorati Juris dicitur illa.  
 Deinde casus, quod executori suam volun-  
 tam in opus, quod melius judicata con-  
 mutandi facultatem defunctus specialiter  
 concessis; quia eriam hac in re ipsius  
 voluntatem servandam, & communātē  
 facultatem executori non adimendam, mo-  
 net Socinus de Oblat. Lib. 19. n. 21. De-  
 mun communatio, quae ex iusta causa  
 interveniente autoritate legitimi for-  
 roris. Quod, sicut uno ore concordia  
 omnes, sic

Dubium & non levis dissenso inter  
 DD. est, an ad eam sufficiat Episcopali  
 Apostolicanum enim, si ultima voluntate  
 ad Piam: &, si ad prophanam cœdū  
 relieta sint, Principalem authoritatem  
 sufficere, nemo est, qui in dubium vo-  
 cet; cūm id de summo Pontifice liquet  
 ex Clement. Quia contingit 2. de Relig.  
 domib., quā Clemens V. ea, quæ ad cor-  
 tum usum largitione sunt definita fiduci-  
 lium, ad illum, non alium usum con-  
 vertenda afferit, inserta clausula, Sedi  
 Sedi Apostolica authoritate: quia ea in  
 alios usus convertendi potest facilius, ut in  
 li ac supremæ Sedi aperē stabilitum, ut in  
 Clement. cit. Gloriā V. Sedi Apostolica  
 Panormit. n. 3. Inola n. 9. Anchorage

n. 2. & Covarr. in c. *Tua nobis cit. n. 7.* pletionem promovere Episcopi jubentur. Textibus Canonicis consonat Jus Imperiale l. *Legatum cit.* quā pecunia, Civitati aut Municipio legata, in aliam rem, quām defunctus voluit, circa summi Principis autoritatem converti prohibetur. Rationem reddunt; quod legem superioris relaxare eive derogare inferior non possit, can. *Inferior 4. dif. 21. & c. Cūm inferior 16. de Majorit. & Obed.* Jure autem communī Ecclesiastico à defunctis ad certos relictorum in alios usus conversio & libera commutatio vetita sit, can. *Ultima, 13. q. 2. c. Nos quidem, c. Tua nos & Clement. cit. &*, quod his antiqui Juris textibus interdictum est, Episcopis à S. Synodo Tridentina permisum non sit *Sess. 22. cap. 6. de Ref.* quia hōc ejus decretō non conceditur Episcopis ulla potestas, qua ipsi antiquiori Jure non competebat: sed solummodo præcipitur; ut, quando ipsis à Sede Apostolica factarum commutationum executio aut commutations facienda delegantur, ad has non procedant, priusquam summarie & extrajudicitaliter cognoverint in precib⁹ Papæ oblatis nihil Sub- vel Obreptionis intervenisse, ut recte advertunt *Molina cit. n. 5. & Laiman Lib. 3. tract. 5. cap. 6.* Unde hi DD. sicut antē sic & post Tridentinum ultimas voluntates, quando juxta mentē testatoris impleri de Facto & de Jure possunt, sive res integra sive non, hoc est, res ad ultimum intentū semel applicata sit, sive non, à solo Papa (vel summo Principe Seculari, si causa prophana sit) commutari posse, docent cum DD. antē *cit.*

294. Episcopalem autem autoritatem ad commutationem ultimæ voluntatis, quæ de Facto & de Jure impleri potest, aut impleta jam est, sufficere, cum Zabarella in *Clement. cit. n. 4. Covarruvia in Tua nos cit. n. 7. & aliorum Interpp.* ac DD. communī sententia negant *cit.* Molina *dif. 149. n. 5. Azor p. 2. Infir. lib. 3. cap. 33. q. 9. pr. Moneta cap. 5. n. 21. & Barboleta de Offic. Episc. alleg. 13. n. 2.* Moventur Jure & ratione: & ex illo quidem allegant *Clement. cit. quā,* ut in certos usus largitione fideliū relata in ea convertantur, Episcoporum cura commendatur: & illorum in alios conversione seu commutatio soli Papæ vindicatur; sicut & c. *Conquesbus 16. de Foz compet. C. Nos quidem & c. Tua nos cit. quibus ultimarum voluntatum im-*

*ment. cap.*

S 88

ment. cap. 8. §. 5. Lud. Penna in l. Unic.  
C. de Expens. lud. Lud. Beis Respon. Cas.  
Conscient. p. 4. casu 22. Comitolo Lib.  
7. Respon. Moral. q. 9. n. 2. & alii de-  
fendunt Diana p. 2, tract. 3. Miscell. re-  
sol. 26. & Engel ad hanc Rubric. n. 23.  
qui pro se imprimis adducunt ean. Pre-  
ter hoc s. dis. 32. Cujus V. Deinde O-  
blationes vivorum & mortuorum in di-  
spositione Episcoporum esse, afferuntur.  
Dein; quod relictorum in meliores usus  
conversione testatorum, ea relinquen-  
tium, voluntas non infringatur, sed de-  
claretur: & licet non Formalis, Vir-  
tualis tamen & Interpretativa eorum di-  
positio adimpletur. Tertiò; quod È-  
piscopo Jure competit potestas ex iusta  
causa Ecclesiæ & beneficia Ecclesiastica  
etiam accessoriè uniendi, c. Sicut unire  
8. de Excess. Prelat. quod modò facta  
unio cum suppressionem & extincionem  
operetur, & primævum ac fundatorum  
menti conformem statum mutet, non  
apparet, cur ex iusta causa commutare  
Episcopus nequeat etiam alias Pias vo-  
luntas defunctorum. Demum; quod  
cit. cap. 6. relatò S. Concilii decreto Epis-  
copis non solum praescribatur modus ob-  
servandus in ultimarum voluntatum  
Commutationibus, quando à Sede Apo-  
stolica ipsis committuntur: sed Commu-  
tationes illas ex necessaria justaque  
causa faciendi potestas generali delega-  
tione sit confirmata ferè, sicut ipsis Mis-  
farum reductionem, quæ ultimæ volun-  
tatis quedam commutatio est, faciendi  
potestas Seff. 25. cap. 4. de Ref. stabili-  
ta est, vel, si ante non competebat,  
indulta.

Neque in contrarium, inquiunt DD.  
laudati, faciunt cc. cit. quia his ultima-  
rum voluntatum executio Episcoporum  
curæ commendatur, quin earum in me-  
lior commutatio admittatur vel denegetur;

¶ Clement. cit. recitata verba; quibus  
potissimum urguntur, exaudient de se  
fu, quod fidelium largitione in certos  
sus Pios destinata in alium, non melius  
rem & autoritate Episcopali, sed mi-  
nus utilem & Pium, aut in propria  
à testatoris voluntate omnino alienum  
sum convertuntur: ut colligatur ex ipso  
textu, quod Papa totus est in redargu-  
dis Xenodochiorum, Leprodochiorum  
& Eleemosynarum administratorebus,  
quorum in humanitate pecunia, impa-  
peries & lepra morbo periculos erga  
injustè retinebantur, & in altos mias  
utiles proprios usus convertebantur.

Ex duabus his Opinionibus Juri. 5. 34  
cut satis consentanea prior, scilicet  
aperte non contraria, & recepta ei du-  
quod supra voluntate ad certos delin-  
ta, iustâ causâ subsistente, in alios usus  
haredum instantiam, aut saltem cum  
rum consensu, Episcopali autoritate con-  
verti non raro solent. Unde

Dubium secundò est de qualibet  
causa necessariæ ad ultimæ voluntatis  
stam commutationem. Cuiusnam pri-  
mit cit. S. Synodi verba, Qua, Con-  
mutationes, non nisi ex iusta & nece-  
ssaria causa fieri debent; his enim expedit  
particularè Et sensus anceps & controve-  
sus est inter DD. quibusdam copulati  
communem: alii distinguendi initia  
frequentem, Jure tamen etiam approba-  
tam l. Sepe 53. ff. de V. S. significati-  
vum ei tribuentibus. Nec male arguo-  
si illi, causæ necessitatem iustam esse opa-  
tere: & his præter necessitatem, que-  
vis aliam iustam ac rationabilem cau-  
sufficere, velint; cum, ut cit. Monet  
cap. 6. n. 109. probè observat, si fer-  
per exigetur Necessitas, evidenter &  
publicæ quoque Utilitatis causa insuf-  
ficiens foret: quod communis sensus &  
sui repugnat.

In specie autem Commutationis iusta similitudine & necessaria causa est, si testatoris ultima voluntas nequeat adimpleri; cum enim impossibilium nulla sit obligatio. *Impossibilum 185 ff. &c.* *Nemo o. de R. l. in 6.* illius executione impossibili redditum, utique locus erit Commutationis. Quare, si pecunia, ab eo ad Ecclesiam vel Monasterii fundationem extractionemque relieta non sufficiat, vel illa in loco defigato extrui non possit, Episcopus cum heredibus & executori eam in fundationem capelle vel altaris, aut in Ecclesiam vel Monasterium in alio loco excitandum, aut in aliud Pium usum convertere posset, *c. nos quidem cit. ita tamen; ut à defunditi mente, quā potest, minimum recedatur.* Innocentius in c. cit. n. 1. & Panormit. n. 6. Covarruvias n. 9. Franc. Leo *Thebas.* Fori Eccles. p. 2. ip. n. à n. 50. & Barbosa cit. alleg. 83. n. 7. & 8.

Neque hoc casu legatum sit caducom, & quasi non scriptum hæreditibus cedit, arg. I. Unic. §. 3. C. de Caduc. toll. quia haec Civilis Juris dispositio in legatis Pius non procedit, Panormit. in c. cit. n. 13. & Tiruell. *Causa pie privileg. 38.* Per. de Ubald. de Port. Canon. cap. 7. n. 36. & cit. Barbosa n. 9. excipientes calum, quō legatum annum pecunia Ecclesiae reliquit ester ad usum inhonestum, vg. ut in ea quot annis chorea vel ludicra spectacula exhibeantur; cum enim ista honori & reverentiae loco sacro debita adversentur, c. *Cum decorum 12.* de *Via & honest. legatum inutile, nec locus est Commutationi,* arg. I. *Filius 15 ff. de Condit. institut. ubi Bartol. in l. 1. n. 5.*

399. Deinde justa Commutationis causa est in ultime voluntatis executions occurrentis magna difficultas, secundum Triguntium, ex ea Missarum reductionem

*cap. 4. cit. & Sess. 25. cap. 8. V. Quod si hospitalia, in aliud Pium & institutio- ni proximum usum impendi permittens proventus hospitalium, ad peregrinorum aut aliud certum genus personarum receptionem institutorum, si ejus generis persona per pauca in loco reperiantur, Felinus in c. Ecclesie 10. de Constitut. no. 86. M. Ant. Genuen. Prax. Neapol. cap. 5. n. 334. & cap. 9. n. 80. Ratio est; quia id, quod valde difficile est, impossibile moraliter reputatur; cum id tantum dicamur posse, quod commodè possumus, l. Neps 125 ff. de V. S. & c. Statu- tuimus 13. de Offic. deleg. in 6.*

Tertio, etiam evidens Utilitas, ut 300. colligitur ex Trident. *cap. 4. cap. 8. cit.* & Sess. 23. *cap. 18.* cuius V. Et quia S. Synodus Episcopis mandat; ut Ecclesiarii, beneficiorum, hospitalium redditibus de- tractam portionem in Seminariorū e- rectiōnē impendant. Ex qua causa ad pingendos parietes Ecclesiae, quae mina- tur ruinam, in fabrica conservationem reparationemque: ad calices aliamque sacram suppellectilem, quā Ecclesia ab- undē instruta est, relicta in utiliores e- jus usus commutare cum hæredum con- sensu Episcopus potest, *citt. Leo n. 48.* & 49. Barbosa n. 12. & 13. Ratio est; quia evidens Utilitas necessitatē equipa- tur; ut ferē, quas istius, etiam illius causā permittantur, c. 1. de Reb. Eccles. alien. in 6. & Clement. I. *éadem Rubr.* ubi *Glossa V. Necesitas.* Lambertinus Lib. 3. de Jure Patronat. pr. q. 6. art. 1. n. 6. & Moneta cit. *cap. 6. n. 101.*

S 882

rari & aliquando distrahi utroque Jure  
permittantur, *can. Sacrorum* 15. *can. Au-*  
*rum* 12. q. 2. l. *Sancimus* 21. C. de SS. Ecclesie  
& Novella. 120. cap. 10. utique ex ea  
commutari poterunt ultimae voluntates  
defunctorum, *Moneta cit. cap. 6. n.*  
81.

**302.** Dubium tertio est, an ultimam vo-  
luntatem relictorum ad certos, in alios ulius  
Commutatio, sede Episcopali vacante,  
competat Capitulo. Quia in re interest,  
an ea potestas Episcopo competit Jure  
ordinario vel delegato; cum enim, sede  
illâ vacante, ordinaria duntaxat, non e-  
tiam delegata jurisdictione penes Cathedra-  
le Capitulum residat, juxta dicta *Tit.*  
p. n. 47. huic, sede quacunque ex causa  
vacante, Commutatio illa Jure non com-  
petet, si hanc Episcopum ex sola homini-  
nis vel etiam Juris delegatione obtineat:  
& contra competit, si eam ad ordinaria-  
m, in Scripto vel non-Scripto seu  
Confuetudinario Jure fundamat, Episci-  
copi jurisdictionem pertinere asseratur,  
ut *Tit. cit. dictum n. 23.*

**303.** Eandem, quam Jure Ordinario in  
sua dioecesi Episcopus, ultimas voluntates  
commutandi potestatem in Ecclesiis  
sui Tituli obtinent S. R. E. Cardinales,  
etiam Presbyteri ac Diaconi: sicut &  
Prælati Episcopis inferiores, in certum  
territorium & populum exercentes juris-  
dictionem quasi Episcopalem; quia  
Commutatio illa non Ordinis: sed Ju-  
risdictionis Episcopalis est actus, *cit.*  
*Moneta cap. 5. à n. 452.* & *Barbosa al-*  
*leg. 83. n. 16.*

**304.** Dubium quartum est, an ea potestas  
etiam competit Vicario generali. Et, se-  
de quidem plenâ, in certos usus relicta,  
in alios etiam meliores converti ab eo vi-  
mandati generalis non posse, dictum est  
*Lib. 1. Tit. 28. n. 46.* quod ultimarum  
voluntatum Commutations sint de cau-

sis gravioribus & arduis, ei sine man-  
dato speciali non permisitis, arg. t. *Lib.*  
2. de Offic. Vicar. in 6. ctt. *Cucus Infl. ma-*  
*jor. Lib. 1. tit. 9. n. 82.* *Barbosa n. 16.* & *Mo-*  
*neta n. 427.*

Eadem, quæ Episcopalis, ratio:  
fe videtur Vicarii Capitularis fede, vaca-  
te; quod, sicut Capitulum, Episcopu-  
fede ex quacunque causa vacante, non  
plus, quam illâ plenâ Episcopu-  
fede, sede illâ quomodo quinque vacante;  
Vicarius Capituli non possit plus, quin  
ea plenâ potu- Episcopi Vicarius ge-  
neralis.

Sed, licet hoc ita quandam fuen-  
tis tamen aliter res se habet; hoc ipso  
enim, quod ex decreto S. Synodi Tridenti  
ad vitanda incommoda, quæ ex dif-  
ficultate congregacionis Capituli, non  
semper, ut occurrat negotia exigua,  
expedita: & ex Canonicorum inven-  
tas tententias euntium contradictiones  
oriri facile possunt, Capitulum intra  
eo dies à morte Episcopi Vicarium ge-  
neralem constitueri vel anté existentes  
confirmare, eique penes se rendentes po-  
tisdictionis Episcopalis exercitum con-  
mittere tenetur, ab eo constitutus Vi-  
carius vi commissionis sua generalis et  
etiam, quæ alijs mandatum speciale em-  
gerent, expedire; ac proinde ultime  
voluntates iis causibus, quibus ipsum Ca-  
pitulum, commutare potest: nisi et  
rum commutationem Capitulum specia-  
liter reservaret, Quaranta in Summa  
Bullar. V. Capitulum sede vac. p. 12. P.  
Verum quia, Gutierrez Lib. 1. Q. Ca-  
non. cap. 11. n. 10. & *Moneta cit. cap.*  
g. à n. 97.